@X005001SERVIZI INTEGRATI AREA FIORENTINA SPA@X005001End

Reg. Imp. @X00501205241640480@X005012End 

Rea @X005043531577@X005043End 

@X005001SERVIZI INTEGRATI AREA FIORENTINA SPA@X005001End
@X008027@X008027End @X008028@X008028End @X008038@X008038End
Sede in @X005002VIA DON LORENZO PEROSI 2@X005002End -@X00500350012 BAGNO A RIPOLI (FI)@X005003End  Capitale sociale Euro @X0050302.425.961,00 
Relazione sulla gestione del bilancio al @X00500031/12/2018@X005000End
Signori @X008002Azionisti@X008002End,
l'esercizio chiuso al @X00500031/12/2018@X005000End riporta un risultato @X008000positivo@X008000End pari a Euro 184.668 @X003374.

@X003374End
	Condizioni operative e sviluppo dell'attività


La Vostra Società svolge la propria attività nel settore della ristorazione collettiva. La sede legale e operativa è in Bagno a Ripoli (Fi). E' altresì attivo un ufficio amministrativo in Milano, Via Venezia Giulia 5/a. 
	Andamento della gestione


Andamento economico generale
Il risultato economico dell’esercizio 2018, positivo per euro 184.668 dopo le imposte, risulta ridimensionato rispetto all'anno passato, al pari dei ricavi che sono diminuiti dell’ 8,4% rispetto all’anno 2017 a causa della perdita di un importante cliente privato che ha impattato prevalentemente sul secondo semestre dell’esercizio.

Anche il numero complessivo dei pasti prodotti nell'esercizio 2018, pari a circa 1.800.000, risulta in diminuzione rispetto all’anno precedente e al corrispondente dato di budget.

Un dato da sottolineare è che il ricavo medio a pasto è leggermente aumentato, di circa il 3,5%, passando da Euro 5,68 circa dell’anno 2017 a Euro 5,86.

Il costo del personale, in rapporto al totale dei ricavi, registra un aumento rispetto all’esercizio passato attestandosi al 38,1% e risente da una parte dell’applicazione del nuovo Contratto di Lavoro del settore, e dall'altra della perdita del cliente di cui sopra che ha influito nonostante l'adozione di opportuni interventi di razionalizzazione nell'area delle risorse umane.

Il costo delle materie prime, in rapporto ai ricavi, è invece diminuito dello 0,47% rispetto al 2017, nonostante la sfavorevole congiuntura economica inflattiva dell'anno (circa 1%) e grazie ad una attenta politica di acquisti.

Il numero complessivo dei dipendenti è diminuito rispetto all'esercizio 2017 di 15 unità (n°179).

Il numero delle strutture servite dalla Vostra Società alla fine dell'esercizio 2018 risulta complessivamente pari a 89 unità rispetto alle 101 del 2017, sostanzialmente dovuto alla perdita del cliente di cui sopra. Tale dato, peraltro, è come sempre soggetto a numerose variazioni nel corso dell’anno in funzione del susseguirsi di commesse temporalmente circoscritte (da ricondursi a necessità contingenti dei clienti), fenomeno, questo, che risulta importante per il risultato di esercizio e che la Vostra società riesce a fronteggiare grazie ad una significativa elasticità del processo produttivo, strettamente legato alla tecnologia di confezionamento dei pasti in legame refrigerato in ATP.

Anche nell'esercizio passato è proseguita la collaborazione sinergica in campo commerciale e operativo tra la Vostra società e il socio privato Gemeaz Elior S.p.A., specie negli appalti di fornitura di pasti per alcune mense aziendali.

Sotto il profilo commerciale, degna di particolare menzione per la Vostra società, è la conferma della collaborazione quale fornitore diretto di due importanti gruppi che operano nel settore sanitario regionale.

Degna di nota è anche la conferma, con una buona marginalità, tramite appalto pubblico, della fornitura di pasti al Carcere Minorile di Firenze.

Anche nell'esercizio 2018 è proseguito il progetto di collaborazione con la Regione Toscana, tramite il Comune di Bagno a Ripoli, finalizzato alla implementazione dei prodotti alimentari di “filiera corta” destinati alla refezione scolastica cui la Vostra società ha collaborato con un ruolo primario diventando per la Regione Toscana e per altri Comuni dell'area fiorentina un importante punto di riferimento. 

Inoltre, sono state implementate le collaborazioni con l’Università degli Studi di Firenze, di Pisa e l’Università di Torino, segnatamente con le Facoltà di Agraria, Medicina e, da quest’anno, con Architettura, collaborazioni che hanno contribuito a rafforzare un legame che dura ormai da molti anni tra il mondo accademico e Siaf, dimostrato dai numerosi stages e tesi di laurea effettuate presso e sulla attività della Vostra Società. 

Per quanto concerne la politica degli approvvigionamenti, la medesima è proseguita nella direzione di selezionare costantemente i fornitori in funzione della ricerca del miglior rapporto tra qualità e prezzo dei prodotti privilegiando quelli con caratteristiche più idonee per realizzare un sistema di acquisti basato sulla filiera corta.

Con riguardo infine agli aspetti finanziari la situazione dell’esercizio può nel complesso definirsi più che soddisfacente; in particolare, l'ammontare dei debiti commerciali e finanziari (segnatamente quello verso il socio Gemeaz Elior) sono diminuiti, così come i crediti commerciali, fatto questo da ricondursi sostanzialmente alla regolarità dei tempi di pagamento. 
Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguiti negli ultimi due esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte. 

	
	      @Y00500031/12/2018@Y005000End
	@X00500031/12/2017@X005000End

	valore della produzione
	@Y00300110.442.923@Y003001End
	@Y00300111.027.870@Y003001End

	margine operativo lordo
	355.980@Y009590@Y009590End
	442.375@Y009590@Y009590End

	Risultato prima delle imposte
	@Y009660269269.254@Y009660End
	@Y009660337.717@Y009660End

	
	
	


Principali dati economici
	Ricavi


I ricavi realizzati sono stati di Euro 10.442.923. Il giro d'affari realizzato nel corso dell'esercizio è così specificato
	Descrizione
	        31/12/2018
	
	

	Ricavi netti
	     10.382.157
	
	

	Proventi diversi
	60.766
	
	


	Costi


I principali costi relativi alla gestione operativa si possono di seguito evidenziare.

	Descrizione
	
	Importo
	
	

	Costo per il personale
	
	3.978.663
	
	

	Costo per materie prime, sussidiarie …
	
	3.797.241
	
	

	Costo per servizi
	
	1.892.691
	
	

	Costo per godimento beni di terzi
	
	350.023
	
	

	
	
	
	
	

	Interessi e oneri finanziari
	
	1.618
	
	


Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell’esercizio precedente è il seguente (in Euro):
	
	@X00500031/12/2018@X005000End
	@X00500031/12/2017@X005000End
	Variazione

	Ricavi netti
	@X00300210.382.157@X003002End
	@X00300210.923.651@X003002End
	(@V003002541.494)@V003002End

	Materie Prime

Altri Costi esterni
	(3.797.241)
@X009570(2.250.273)@X009570End
	(4.062.081)
@X009570(2.288.088)@X009570End
	264.840
@V00957019137.815 @V009570End

	Valore Aggiunto
	@X0095804.334.643@X009580End
	@X0095804.573.482@X009580End
	@V009580(238.839)@V009580End

	Costo del lavoro
	(@X0031453.9783.978.663)@X003145End
	(@X0031454.131.107)@X003145End
	@V00314515152.444@V003145End

	Margine Operativo Lordo
	@X009590442355.980@X009590End
	@X009590442442.375@X009590End
	(@V00959059.52686.395)@V009590End

	Ammortamenti
	(@X0096006868.350)@X009600End
	(@X009600126.609)@X009600End
	@V0096005858.259@V009600End

	Risultato Operativo
	@X009610315287.630@X009610End
	@X009610315315.766@X009610End
	(28.136)@V009610@V009610End

	Accantonamenti a fondi e svalutazioni
	@X003043(44.189)@X003043End
	@X003043(49.022)@X003043End
	4.833@V003043@V003043End

	Proventi diversi
	60@X003223.766@X003223End
	10@X0032234.219@X003223End
	@V003043(43.453)@V003043End

	Oneri diversi di gestione
	(33.603)@X009630@X009630End
	(37.567)@X009630@X009630End
	3.964

	Proventi e oneri finanziari
	(1.350)@X025366@X025366End
	4.321@X025366@X025366End
	@V003223(5.671)@V003223End

	Risultato Ordinario
	269.254
	337.717
	@V009630(68.463)@V009630End

	Risultato prima delle imposte
	@X009660269.254@X009660End
	@X009660337.717@X009660End
	@V009660(68.463)@V009660End

	Imposte sul reddito 
	(@X00335184.586)@X003351End
	(@X003351109.064)@X003351End
	@V00335124.478@V003351End

	Risultato netto
	@X009670184.668@X009670End
	@X009670228.653@X009670End
	@V009670(43.985)@V009670End


Principali dati patrimoniali
Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell’esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	
	@X00500031/12/2018@X005000End
	@Y00500031/12/2017@Y005000End
	Variazione

	
	
	
	

	Immobilizzazioni immateriali nette
	@X00000480.461@X000004End
	@Y00000484.515@Y000004End
	@V000004(4.054)@V000004End

	Immobilizzazioni materiali nette
	@X000035183.173@X000035End
	@Y000035121.651@Y000035End
	@V00003561.522@V000035End

	Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie
	@X0253447979.744@X025344End
	@Y02534470.161@Y025344End
	@V0253449.583@V025344End

	Capitale immobilizzato
	@X025345343.378@X025345End
	@Y025345276.327@Y025345End
	@V0253456767.051@V025345End

	
	
	
	

	Rimanenze di magazzino
	@X000116172.122@X000116End
	@Y000116179.681@Y000116End
	@V000116(7.559)@V000116End

	Crediti verso Clienti
	@X0001422.154.083@X000142End
	@Y0001422.793.550@Y000142End
	@V000142(639.467)@V000142End

	Altri crediti
	@X025346251.179@X025346End
	@Y025346212.499@Y025346End
	@V02534638.680@V025346End

	Ratei e risconti attivi
	@X00025669.770@X000256End
	@Y000256102.899@Y000256End
	@V000256(33.129)@V000256End

	Attività d’esercizio a breve termine
	@X0253472.647.154@X025347End
	@Y0253473.288.629@Y025347End
	@V025347(641.475)@V025347End

	
	
	
	

	Debiti verso fornitori
	@X0011391.039.120@X001139End
	@Y0011391.264.916@Y001139End
	@V001139(225.796)@V001139End

	Acconti
	@X001130@X001130End
	@Y001130@Y001130End
	@V001130@V001130End

	Debiti tributari e previdenziali
	@X025348222.319@X025348End
	@Y025348214.685@Y025348End
	@V0253487.634@V025348End

	Altri debiti 
	@X025349596.757@X025349End
	@Y025349652.106@Y025349End
	@V025349(55.349)@V025349End

	Ratei e risconti passivi
	@X0012208.474@X001220End
	@Y001220@Y001220End
	@V0012208.474@V001220End

	Passività d’esercizio a breve termine
	@X025350111.866.670@X025350End
	@Y0253502.131.707@Y025350End
	@V025350(265.037)@V025350End

	
	
	
	

	Capitale d’esercizio netto
	@X0253727780.484@X025372End
	@Y02537211.156.922@Y025372End
	@V025372(376.438)@V025372End

	
	
	
	

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
	@X001069175.439@X001069End
	@Y001069205.129@Y001069End
	@V001069(29.690)@V001069End

	Debiti tributari e previdenziali (oltre l’esercizio successivo)
	@X025368@X025368End
	@Y025368@Y025368End
	@V025368@V025368End

	Altre passività a medio e lungo termine
	@X025351284.528@X025351End
	@Y025351251.474@Y025351End
	@V02535133.054@V025351End

	Passività  a medio lungo termine
	@X025374459.967@X025374End
	@Y025374456.603@Y025374End
	@V0253743.364@V025374End

	
	
	
	

	Capitale investito
	@X025352663.895@X025352End
	@Y0253529976.646@Y025352End
	@V025352(312.751)@V025352End

	
	
	
	

	Patrimonio netto 
	@X027008(3.111.002)@X027008End
	@Y027008(2.926.334)@Y027008End
	@V027008(184.668)@V027008End

	Posizione finanziaria netta a medio lungo termine
	@X025363(163.125)@X025363End
	@Y025363(359.527)@Y025363End
	@V025363196.402@V025363End

	Posizione finanziaria netta a breve termine
	@X0253752.610.232@X025375End
	@Y0253752.309.214@Y025375End
	@V025375301.018@V025375End

	
	
	
	

	Mezzi propri e indebitamento finanziario netto
	@X025355(663.895)@X025355End
	@Y025355(976.647)@Y025355End
	@V025355312.752@V025355End


Dallo stato patrimoniale riclassificato emerge la solidità patrimoniale della società (ossia la sua capacità mantenere l’equilibrio finanziario nel medio-lungo termine). 
Principali dati finanziari
La posizione finanziaria netta al @X00500031/12/2018@X005000End, era la seguente (in Euro):

	
	@X00500031/12/2018@X005000End
	@Y00500031/12/2017@Y005000End
	Variazione

	
	
	
	
	

	Depositi bancari
	@X0002432.805.087@X000243End
	@Y0002432.496.113@Y000243End
	@V000243308.974@V000243End
	

	Denaro e altri valori in cassa
	@X0253565.145@X025356End
	@Y02535613.101@Y025356End
	@V025356(7.956)@V025356End
	

	Disponibilità liquide
	@X0253572.810.232@X025357End
	@Y0253572.509.214@Y025357End
	@V025357301.018@V025357End
	

	
	
	
	
	

	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
	@Y025358@Y025358End
	@X025358@X025358End
	@V025358@V025358End
	

	
	
	
	
	

	Obbligazioni e obbligazioni convertibili  (entro 12 mesi)
	@Y025369@Y025369End
	@X025369@X025369End
	@V025369@V025369End
	

	Debiti verso soci per finanziamento (entro 12 mesi)
	@X000569200.000@X000569End
	@Y000569200.000@Y000569End
	@V000569@V000569End
	

	Debiti verso banche (entro 12 mesi)
	@X025359@X025359End
	@Y025359@Y025359End
	@V025359@V025359End
	

	Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)
	@X001113@X001113End
	@Y001113@Y001113End
	@V001113@V001113End
	

	Anticipazioni per pagamenti esteri
	@X001101@X001101End
	@Y001101@Y001101End
	@V001101@V001101End
	

	Quota a breve di finanziamenti
	@X001095@X001095End
	@Y001095@Y001095End
	@V001095@V001095End
	

	Crediti finanziari
	@X026521@X026521End
	@Y026521@Y026521End
	@V026521@V026521End
	

	Debiti finanziari a breve termine
	@X025360200.000@X025360End
	@Y025360200.000@Y025360End
	@V025360@V025360End
	

	
	
	
	
	

	Posizione finanziaria netta a breve termine
	@X0253612.610.232@X025361End
	@Y0253612.309.214@Y025361End
	@V025361301.018@V025361End
	

	
	
	
	
	

	Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)
	@X025370@X025370End
	@Y025370@Y025370End
	@V025370@V025370End
	

	Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)
	@X000570200.000@X000570End
	@Y000570400.000@Y000570End
	@V000570(200.000)@V000570End
	

	Debiti verso banche (oltre 12 mesi)
	@X025371@X025371End
	@Y025371@Y025371End
	@V025371@V025371End
	

	Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)
	@X001121@X001121End
	@Y001121@Y001121End
	@V001121@V001121End
	

	Anticipazioni per pagamenti esteri
	@X001110@X001110End
	@Y001110@Y001110End
	@V001110@V001110End
	

	Quota a lungo di finanziamenti
	@X001104@X001104End
	@Y001104@Y001104End
	@V001104@V001104End
	

	Crediti finanziari
	@X025373(36.875)@X025373End
	@Y025373(40.473)@Y025373End
	@V0253733.598@V025373End
	

	Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine
	@X025363(163.125)@X025363End
	@Y025363(359.527)@Y025363End
	@V025363196.402@V025363End
	

	
	
	
	
	

	Posizione finanziaria netta
	@X0253642.447.107@X025364End
	@Y0253641.949.687@Y025364End
	@V025364497.420@V025364End
	


A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	
	@X00500031/12/2018@X005000End
	@Y00500031/12/2017@Y005000End
	@B005000@B005000End

	
	
	
	

	Liquidità primaria
	@x0090132,55@x009013End
	@y0090132,40@y009013End
	@b009013@b009013End

	Liquidità secondaria
	@x0090142,64@x009014End
	@y0090142,48@y009014End
	@b009014@b009014End

	Indebitamento
	@x0091300,78@x009130End
	@y0091301,00@y009130End
	@b009130@b009130End

	Tasso di copertura degli immobilizzi
	@x00914011,59@x009140End
	@y00914014,32@y009140End
	@b009140@b009140End

	
	
	
	


L’indice di liquidità primaria è pari a @x0090132,55@x009013End. La situazione finanziaria della società è da considerarsi buona e migliorata rispetto all’anno precedente.
L’indice di liquidità secondaria è pari a @x0090142,64@x009014End. Il valore assunto dal capitale circolante netto è sicuramente soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti e migliorato rispetto all’anno 2017.

L’indice di indebitamento è pari a @x0091300,78 0,00,78 migliorato rispetto all’anno precedente@x009130End. 

L’ammontare dei debiti è in linea con l’andamento societario.  

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a @x00914011,59@x009140End, risulta che l’ammontare dei mezzi propri e dei debiti consolidati è da considerarsi appropriato in relazione all’ammontare degli immobilizzi. 
Informazioni attinenti all’ambiente e al personale
Tenuto conto del ruolo sociale dell’impresa, come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti Contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l’ambiente e al personale.

Personale
Nel corso dell’esercizio non si sono verificate sul lavoro né morti né infortuni gravi che hanno comportato lesioni gravi al personale  iscritto al libro matricola. 

Nel corso dell’esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile.

Ambiente
Nel corso dell’esercizio non si sono verificati eventi che hanno causato danni all’ambiente e non sono state inflitte sanzioni o pene per danni ambientali. 

Nel contempo, La Vostra società ha mantenuto le certificazioni Iso 9001,Haccp, Emas, Iso 14001 e OHSAS 18001.
	Investimenti


Nel corso del 2018 non sono stati effettuati significativi investimenti in attrezzature e impianti; sono state acquistate esclusivamente attrezzature in sostituzione di quelle malfunzionanti e operati interventi di ordinaria manutenzione, ad eccezione della realizzazione del nuovo punto di ristoro presso i locali di un cliente privato.
Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

	Immobilizzazioni
	Acquisizioni dell’esercizio

	Impianti e macchinari
	@T10070240382424.043@X020323End

	Attrezzature 

Altri beni
	                                               72.902                             
                                                 @X0203833(2.050@X020383End


	Attività di ricerca e sviluppo (art 2428 num 1)


Nell’anno 2018 è continuata l’attività di ricerca e sviluppo sui prodotti preparati con il sistema dei pasti refrigerati in atmosfera protettiva e del cook and chill con l’obiettivo di affinare e migliorare ulteriormente la qualità degli stessi. Ciò ha confermato la Vostra società quale operatore in grado di produrre un servizio di ristorazione sanitaria ad alti livelli come è confermato dalla prosecuzione, nel corso del 2018 della fornitura di pasti in cook and chill per importanti clienti privati gestori di RSA e Servizi Socio-Sanitari.
	Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle (Art. 2428 num 2)


La società non ha rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle.

Rapporti con i soci, parti correlate
Nel corso dell'esercizio la vostra società ha continuato ad intrattenere con la società Gemeaz Elior S.p.A. un rapporto di fornitura di servizi avente ad oggetto prestazioni di attività di assistenza tecnica, contabile e amministrativa regolate da apposito contratto, nonché rapporti di natura commerciale nell'ambito di una logica di sinergia operativa di cui al paragrafo iniziale. 

Si fa presente infine che la società ha intrattenuto, anche nel corso dell’esercizio 2018, con il Comune di Bagno a Ripoli e l’Azienda USL Toscana Centro rapporti aventi ad oggetto la fornitura di pasti. Dette forniture risultano, da un punto di vista economico, conformi e in linea con i prezzi praticati nel settore rispetto a standard di qualità omogenei.

Nello specifico, le forniture effettuate dalla Vostra società verso la Usl Toscana Centro rappresentano circa il 56% del fatturato complessivo, quelle nei confronti del Comune di Bagno a Ripoli circa il 17%, quelle verso Gemeaz Elior il 3,5% e quelle verso i clienti privati il 23,5%.
La società ha intrattenuto i seguenti rapporti con i soci:

Rapporti commerciali 

	Società
	Crediti Comm.li 
	Debiti Comm.li
	Vendite
	Acquisti

	
	
	
	
	

	Gemeaz Elior 
	98.571


	28.060
	   354.737
	139.503

	USL Toscana Centro
	1.147.365
	0

	5.880.578
	  81.821

	
	
	
	
	

	Comune di Bagno a Ripoli
	160.691
	819
	1.743.529
	112.890

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.
Rapporti finanziari
	Società
	Debiti 
	Crediti 
	Garanzie
	Impegni
	Oneri
	Proventi

	
	
	
	
	
	
	

	Gemeaz Elior
	400.000
	
	
	
	1.496
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Totale
	400.000
	
	
	
	   1.496
	


Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato. 

	Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti (Art. 2428 num 3 e 4)


Nel corso dell’esercizio la società non ha acquisito o posseduto azioni proprie o azioni/quote di società controllanti.
	Evoluzione prevedibile della gestione (Art 2428. num 6)


A tale riguardo sottolineiamo che la Vostra società nell’esercizio 2018, alla luce della disdetta ricevuta da un importante Gruppo Socio-Sanitario che comporterà, nel prossimo esercizio, una corrispondente diminuzione di fatturato, ha proceduto ad una ristrutturazione organizzativa e ad una razionalizzazione delle risorse impiegate che proseguirà nel 2019. Il numero dei pasti prodotti nell’anno in corso dovrebbe prudenzialmente attestarsi intorno alle 1,7 mln di unità, mentre il fatturato dovrebbe raggiungere all’incirca Euro 10 mln.
	Informazioni relative ai rischi e alle incertezze (Art 2428. num 6-bis)


Si ritiene che la società non sia esposta ai rischi di mercato relativamente alle modifiche dei tassi di interesse. 

Il rischio di liquidità è il rischio che le risorse finanziarie possano essere difficilmente reperibili. Allo stato attuale, per quanto di nostra conoscenza, la società ritiene di poter disporre di fonti sufficienti a soddisfare le prevedibili necessità finanziarie.

Il rischio di credito rappresenta l’esposizione della società al rischio di potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalla controparte. La società non ha avuto casi significativi di mancato adempimento della controparte. Al 31 dicembre 2018 non vi sono concentrazioni significative di rischio di credito. 

RELAZIONE SUL GOVERNO SOCIETARIO ex art. 6, c. 4. D. LGS.175/2016

******************
	A. Programma di valutazione del rischio di crisi aziendale ai sensi dell’art. 6, co. 2 del d.lgs. 175/2016


In conformità alle richiamate disposizioni normative, l’organo amministrativo della Società ha predisposto il presente Programma di valutazione del rischio di crisi aziendale, approvato con deliberazione del 28 Marzo 2019 che rimarrà in vigore sino a diversa successiva deliberazione dell’organo amministrativo, che potrà aggiornarlo e implementarlo in ragione delle mutate dimensioni e complessità dell’impresa della Società. 
1. STRUMENTI PER LA VALUTAZIONE DEL RISCHIO DI CRISI
La Società ha individuato i seguenti strumenti di valutazione dei rischi oggetto di monitoraggio: 

- analisi di indici e margini di bilancio esposti nella Relazione sulla Gestione; 

- reports periodici su

a. situazione economica 

b. situazione finanziaria

1.1. Analisi di indici di bilancio. 
L’analisi di bilancio si focalizza sulla: 

- solidità: l’analisi è indirizzata ad apprezzare la relazione fra le diverse fonti di finanziamento e la corrispondenza tra la durata degli impieghi e delle fonti; 

- liquidità: l’analisi ha ad oggetto la capacità dell’azienda di far fronte ai pagamenti a breve con la liquidità creata dalle attività di gestione a breve termine; 

- redditività: l’analisi verifica la capacità dell’azienda di generare un reddito capace di coprire l’insieme dei costi aziendali nonché, eventualmente, remunerare del capitale. 

Tali analisi vengono condotte considerando un arco di tempo storico biennale (e quindi l’esercizio corrente e il precedente), sulla base degli indici e margini di bilancio nel prosieguo indicati. 

Gli indici sono considerati rappresentativi dell’andamento societario e vengono analizzati annualmente nella presente Relazione. 
1.2. Reports periodici su situazione economica e finanziaria
La società ha predisposto un sistema di monitoraggio della situazione economica e finanziaria mediante reports periodici che, confrontati con i dati di budget (documento questo che viene approvato nel dicembre dell'anno precedente) consentono un immediato riscontro della formazione di eventuali situazioni di squilibrio economico e finanziario. Tale verifica avviene trimestralmente.

2. MONITORAGGIO PERIODICO. 

L’organo amministrativo provvede a redigere con cadenza annuale la relazione avente a oggetto le attività di monitoraggio dei rischi in applicazione di quanto stabilito nel presente Programma nell’ambito della Relazione sul governo societario riferita al relativo esercizio. 

Detta attività di monitoraggio è realizzata anche in adempimento di quanto prescritto ex art. 147-quater del TUEL.

Le risultanze delle attività di monitoraggio dei rischi sono messe a disposizione dell’organo di controllo e all’organo di revisione, per le attività di propria competenza e portate a conoscenza dell’assemblea nell’ambito della Relazione sul governo societario riferita al relativo esercizio. 

In presenza di elementi sintomatici dell’esistenza di un rischio di crisi, l’organo amministrativo è tenuto a convocare senza indugio l’assemblea dei soci per verificare se risulti integrata la fattispecie di cui all’art. 14, co. 2, d.lgs. 175/2016 e per esprimere una valutazione sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale della Società ed a assolvere agli altri obblighi di legge. 
	B. Relazione su monitoraggio e verifica del rischio di crisi aziendale 


In adempimento al Programma di valutazione del rischio approvato dall’organo amministrativo con deliberazione in data 28 Marzo 2019, si è proceduto all’attività di monitoraggio e di verifica del rischio aziendale le cui risultanze, con riferimento alla data del 31/12/2018, sono di seguito evidenziate. 
1.LA SOCIETÀ. 

Siaf Spa è stata costituita nel 2002 mediante una cosiddetta “gara a doppio oggetto” per la sottoscrizione della quota societaria del 48% e per l’affidamento del servizio di ristorazione dei soci Comune di Bagno a Ripoli e ASL 10 di Firenze (ora Usl Toscana Centro). 

Ad oggi la Società svolge la propria attività nel settore della ristorazione collettiva; i ricavi sono circa il 70% verso i soci pubblici, per la parte restante verso clienti privati.
2. LA COMPAGINE SOCIALE. 
L’assetto proprietario della Società al 31/12/2018 è il seguente: 
· Gemeaz Elior Spa

48%

· Usl Toscana Centro
30%

· Comune di Bagno a Ripoli 
22%
3. ORGANO AMMINISTRATIVO 

L’organo amministrativo è costituito da C.d.A, nominato con delibera assembleare in data 3 Luglio 2017, e rimarrà in carica sino all’approvazione del bilancio al 31/12/2019: 
· Presidente del Consiglio di Amministrazione, Dott. Angelo Di Bella

· Amministratore Delegato, Dott. Emanuele Loglio

· Membro del Consiglio di Amministrazione, Dott.ssa Olivia Picchi 
4. ORGANO DI CONTROLLO – REVISORE. 

L’organo di controllo è costituito da un collegio sindacale nominato con delibera assembleare in data 3 Maggio 2017 e rimarrà in carica sino all’approvazione del bilancio al 31/12/2019:

· Presidente del Collegio sindacale, Dott. Giuseppe Cagliero

· Membro del Collegio sindacale, Dott.ssa Paola Bompani (delibera del 21/2/2018)

· Membro del Collegio sindacale, Dott. Luciano Monducci

La revisione è affidata alla Società R.S.M. SpA. 
5. PERSONALE. 

La situazione del personale occupato alla data del 31/12/2018 è la seguente: 
	
	Dirigenti
	Quadri
	Impiegati
	Operai
	Altri dipendenti
	Totale Dipendenti

	Numero medio
	  @T020102 2 @T020102End 
	  @T020202  @T020202End 
	  @T020302 10 @T020302End 
	  @T020402 167 @T020402End 
	  @T020502  @T020502End 
	  @T020602 179 @T020602End 


La Società ha provveduto – ai sensi dell’art. 25, co.1, del d.lgs. 175/2016 - a effettuare la ricognizione del personale in servizio al 30/9/2017; l'esito è stato negativo. 
6. VALUTAZIONE DEL RISCHIO DI CRISI AZIENDALE 

La Società ha condotto la misurazione del rischio di crisi aziendale utilizzando gli strumenti di valutazione di seguito specificamente indicati in quanto ritenuti più idonei a definire la situazione aziendale in ragione delle caratteristiche del settore e della società stessa.
6.1. Analisi di bilancio
L’analisi di bilancio si è articolata nelle seguenti fasi: 

- raccolta delle informazioni ricavabili dai bilanci, dalle analisi di settore e da ogni altra fonte significativa; 

- riclassificazione dello stato patrimoniale e del conto economico; 

- elaborazione di strumenti per la valutazione dei margini, degli indici, dei flussi; 

- comparazione dei dati relativi all’esercizio corrente e al precedente; 

- formulazione di un giudizio sui risultati ottenuti. 
6.1.1. Esame degli indici e dei margini significativi 
Le seguenti tabelle evidenziano l’andamento degli indici e margini di bilancio considerati nel periodo oggetto di esame (esercizio corrente e precedente).

	Sintesi di Bilancio
	Anno in corsoAnno in corso 
	Anno N-1

	Ricavi Netti
	@X01032010.442.923@X010320End
	@Y01032011.027.870@Y010320End

	Margine operativo lordo (M.O.L.o Ebitda)
	@X009590355355.980@X009590End
	@Y009590442.375@Y009590End

	Reddito operativo (Ebit)     
	                270.604    @X009620@X009620End
	@Y009620333.397@Y009620End

	Utile (perdita) d’esercizio 
	@X009670184.668@X009670End
	@Y009670228.654@Y009670End

	Patrimonio netto complessivo
	@X0010013.111.002@X001001End
	@Y0010012.926.334@Y001001End

	Posizione finanziaria netta
	@X0253642.601.232@X025364End
	@Y0253642.309.214@Y025364End

	
	
	

	Indici di Solidità
	Anno in corsoAnno in corso 
	Anno N-1

	 Indebitamento
	0,78@x009130End
	@y0091301,00@y009130End

	 Tasso di copertura degli immobilizzi
	@x00914011,59@x009140End
	@y00914014,32@y009140End

	
	
	

	Indici di Liquidità
	Anno in corsoAnno in corso 
	Anno N-1

	Liquidità primaria
	@x0090132,55@x009013End
	@y0090132,40@y009013End

	Liquidità secondaria
	@x0090142,64@x009014End
	@y0090142,48@y009014End

	
	
	

	Indici di Redditività
	Anno in corsoAnno in corso 
	Anno N-1

	ROE netto
	@x0090180,06@x009018End
	@y0090180,08@y009018End

	ROI
	@x0090190,05@x009019End
	@y0090190,05@y009019End

	ROS
	@x0091330,03@x009133End
	@y0091330,03@y009133End


6.1.2. Valutazione dei risultati. 
Dai dati di sintesi di Bilancio si evince una diminuzione dei ricavi netti del 5,6% rispetto al 2017, dovuta alla perdita di un importante cliente privato che ha impattato prevalentemente sul secondo semestre 2018, da cui deriva la diminuzione del M.O.L. che passa da 442.375 Euro a 355.980 Euro. Il Reddito operativo di Euro 270.604, seppur diminuito sensibilmente, rimane positivo e migliorativo rispetto al budget dell’anno 2018 che chiudeva l’anno con un risultato ante imposte di Euro 233.016.

Dagli indici di solidità presi in esame, la società risulta riuscire a finanziare le operazioni aziendali senza ricorrere a fonti esterne (indice di indebitamento inferiore/uguale a 1) e dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a @x00914011,59@x009140End, risulta che l’ammontare dei mezzi propri e dei debiti consolidati è da considerarsi appropriato.
Per quanto riguarda la liquidità, gli indici dell’anno 2018 risultano migliorati rispetto all’esercizio precedente. 
L’indice di liquidità secondaria è pari a @x0090142,64, pertanto la @x009014End pertanto  la situazione finanziaria della società è sicuramente da ritenersi soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti e migliorata rispetto all’anno 2017. Il tasso di redditività del capitale proprio (ROE) pari a 0,06 è in linea con il rendimento dell’anno precedente e in linea con il risultato atteso, così come il tasso di redditività del capitale investito (ROI) del 2018 (0,05 come per l’anno 2017). Il tasso di rendimento delle vendite (ROS), come i precedenti indici di redditività, mostra un andamento lineare nel tempo (0,03 per gli anni 2017 e 2018).
6.2. Reports
L'analisi attraverso i reports si è articolata mediante la predisposizione di documenti a cadenza trimestrale aventi ad oggetto sia la situazione economica sia la situazione finanziaria; dall'esame di tali prospetti è emerso che la situazione economica è risultata in linea o migliore rispetto a quella del corrispondente budget, mentre quella finanziaria ha evidenziato una giacenza media di cassa di circa 2 milioni di euro.
7. CONCLUSIONI. 

I risultati dell’attività di monitoraggio condotta in funzione degli adempimenti prescritti ex art. 6, co. 2 e 14, co. 2, 3, 4, 5 del d.lgs. 175/2016 inducono pertanto l’organo amministrativo a ritenere che il rischio di crisi aziendale relativo alla Società sia da escludere visto che l’azienda mostra un andamento economico-finanziario positivo e regolare nel tempo. 
	C. Strumenti integrativi di governo societario


La società ha integrato gli strumenti di governo di cui al comma 2 dell'art. 6 D. Lgs.175/2016 con gli istituti di cui al comma 3 lett a), b) e c) ritenendo non esservi la medesima opportunità di integrazione con riguardo agli strumenti di cui alle lett. d) in considerazione delle limitate dimensioni e delle caratteristiche organizzative della società. 
Nella seguente tabella si indicano gli strumenti integrativi di governo societario e le ragioni della mancata integrazione ai sensio del comma 5 del medesimo art. 6:

	Riferimenti normativi 
	Oggetto 
	Strumenti adottati 
	Motivi della mancata integrazione 

	Art. 6 comma 3 lett. a) 
	Regolamenti interni
	regolamento per l’acquisto di beni, servizi e lavori 
	

	
	
	regolamento per il conferimento degli incarichi di collaborazione e consulenza, il reclutamento e le progressioni del personale 
	

	Art. 6 comma 3 lett. b) 
	Ufficio di controllo 
	La Società ha un ufficio di controllo di gestione
	

	Art. 6 comma 3 lett. c) 
	Codice di condotta 
	Modello di organizzazione e gestione ex D.Lgs. 231/2001; 
	

	
	
	Codice Etico; 
	

	
	
	Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza
	

	Art. 6 comma 3 lett. d) 
	Programmi di responsabilità sociale 
	
	Non si ritiene necessario adottare ulteriori strumenti integrativi 


Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Firenze, 28 Marzo 2019  
@X008006IlkiIl Consiglio di amministrazione@X008006End 
Relazione sulla gestione del bilancio al @X00500031/12/2018@X005000End
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